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Introduzione

14 commercio estero

Le statistiche del commercio estero, elaborate dall’Istat, hanno cadenza mensile e costituiscono 
un ricco patrimonio informativo sui flussi commerciali dell’Italia con il resto del mondo. I dati 
raccolti pervengono all’Istat che ne effettua prima il trattamento in base alle normative comu-

nitarie relative alle statistiche del commercio con l’estero e successivamente la validazione. Una volta 
validati, i dati vengono pubblicati sul datawarehouse dell’Istat (all’indirizzo www.coeweb.istat.it) che 
contiene informazioni dal 1991 su un elevato numero di variabili, tra le quali il tipo di merce, il modo 
di trasporto, il regime statistico e il paese di provenienza/destinazione.

n Le rilevazioni sull’interscambio commerciale con l’estero hanno per oggetto il valore e la quantità 
delle merci scambiate dall’Italia con gli altri paesi e sono effettuate, per quanto attiene all’interscambio 
con i paesi non appartenenti all’Unione Europea, secondo i criteri stabiliti dai Regolamenti (CEE) 
1172/95 del Consiglio e 1917/00 della Commissione; per quanto riguarda l’interscambio con i paesi 
dell’Unione europea, dai Regolamenti (CE) n.638/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio e 
n.1982/2004 della Commissione e successive modifiche. La base informativa è costituita da due diversi 
modelli: per i paesi extra-UE, il Documento Amministrativo Unico (D.A.U.), che registra la dichiara-
zione scritta obbligatoria presentata prima di ogni operazione doganale; per i paesi UE, la modulistica 
Intrastat acquisita dall’Agenzia delle Dogane.

n Le informazioni del commercio con l’estero fanno riferimento al cosiddetto sistema di commercio 
speciale che comprende: a) all’esportazione, le merci nazionali o immesse in libera pratica che sono: 
(1) esportate con destinazione definitiva; (2) imbarcate come provviste di bordo di navi o aerei esteri; 
(3) esportate temporaneamente per la fabbricazione di prodotti da reimportare o per subire un com-
plemento di manodopera o una riparazione; (4) le riesportazioni di merci estere già importate in via 
temporanea; b) all’importazione, le merci estere: (1) importate in via definitiva o estratte dai depositi 
doganali che sono introdotte nel territorio doganale per consumo; (2) importate in via temporanea 
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per la fabbricazione di prodotti da riesportare o per subire un complemento di manodopera o una 
riparazione; (3) le reimportazioni di merci nazionali già temporaneamente esportate. Non sono com-
prese nelle statistiche del commercio speciale le merci in transito sul territorio nazionale e quelle estere 
introdotte nei depositi doganali e non estratte per consumo, temporanea importazione o rispedite 
all’estero.

n La rilevazione degli scambi commerciali con l’estero viene effettuata in relazione al territorio 
doganale, rispetto al quale il territorio della Repubblica Italiana si differenzia per le sole inclusioni dei 
comuni di Campione d’Italia e di Livigno. Tuttavia, a fini statistici, la zona franca di Livigno è compre-
sa nell’interscambio commerciale. San Marino pur essendo un paese terzo non rientra nelle rilevazioni 
del commercio estero per l’assenza di barriere doganali rispetto all’Italia, mentre Città del Vaticano 
in quanto Stato indipendente situato in territorio nazionale, è un paese terzo a tutti gli effetti. Infine, 
sono esclusi dal territorio doganale i punti e i depositi franchi.
Il valore statistico della merce è definito, in conformità agli accordi internazionali, come valore CIF 
(comprendente cioè le spese di trasporto e assicurazione fino alla frontiera nazionale) per le importa-
zioni e come valore FOB (franco frontiera nazionale) per le esportazioni. 
Nel presente capitolo sono adottate le classificazioni merceologiche Ateco 2007, in vigore dal 2009.

n Il paese di importazione è: a) il paese di origine, per le merci provenienti dai paesi extra Ue e non 
messe in libera pratica in uno degli altri paesi dell’Unione europea; b) il paese di provenienza, per le 
merci originarie dei paesi extra Ue e messe in libera pratica in uno dei paesi dell’Unione europea e per 
quelle originarie dei paesi dell’Unione europea. Il paese all’esportazione è, invece, quello verso il quale 
le merci sono destinate per essere immesse al consumo o, se esso non è conosciuto dall’esportatore, il 
paese che costituisce l’ultima destinazione nota all’esportatore stesso.
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&	Tavola 14.1 Importazioni per provincia e ripartizione territoriale. Anni 2006 - 2010 	(Valori in milioni di Euro)

PROVINCE 
RIPARTIZIONI 

GEOGRAFICHE
2006 2007 2008 2009 2010(a)

Massa-Carrara 472,4 478,2 395,2 385,1 532,5

 Lucca 1.560,6 1.695,5 1.622,0 1.232,5 1.688,5

 Pistoia 791,5 839,1 782,9 682,0 829,8

 Firenze 4.930,6 5.134,1 4.764,6 4.008,4 4.497,5

 Livorno 4.341,7 4.877,6 4.844,0 3.324,6 4.502,5

 Pisa 1.888,5 1.982,9 2.033,1 1.379,2 1.707,8

 Arezzo 2.171,6 2.438,7 2.908,2 2.689,9 3.924,5

 Siena 370,5 424,0 430,3 503,7 508,2

 Grosseto 198,1 185,7 181,2 164,3 207,8

 Prato 1.832,1 1.791,4 1.988,6 1.634,3 1.731,3

 TOSCANA 18.557,6 19.847,2 19.950,1 16.004,0 20.130,3

CENTRO 54.405,8 57.926,6 56.502,2 48.640,7 58.123,0

 ITALIA 352.464,7 373.339,8 382.050,2 297.608,7 364.949,6

(a) Provvisorio 
Fonte: ISTAT - Data warehouse commercio estero

&	Tavola 14.2 Esportazioni per provincia e ripartizione territoriale. Anni 2006 - 2010 	(Valori in milioni di Euro)

PROVINCE 
RIPARTIZIONI 

GEOGRAFICHE
2006 2007 2008 2009 2010(a)

Massa-Carrara 1.381,0 1.359,5 1.090,4 1.429,9 1.304,4

 Lucca 3.281,1 3.392,1 3.100,6 2.717,0 3.252,3

 Pistoia 1.478,6 1.664,4 1.383,3 1.191,2 1.274,9

 Firenze 7.173,5 7.984,8 7.813,4 6.903,5 7.376,5

 Livorno 1.389,4 1.582,2 1.780,1 1.349,3 2.090,2

 Pisa 2.753,2 3.058,1 2.742,2 2.266,3 2.532,7

 Arezzo 3.323,3 3.652,3 3.770,5 4.113,0 5.373,4

 Siena 1.391,8 1.431,2 1.384,2 1.096,1 1.086,7

 Grosseto 189,1 193,4 152,2 159,5 211,7

 Prato 2.219,0 2.210,6 2.045,7 1.772,2 2.086,7

 TOSCANA 24.580,0 26.528,5 25.262,4 22.998,0 26.589,6

CENTRO 51.616,5 56.092,0 53.804,4 45.586,9 53.445,1

 ITALIA 332.012,9 364.743,9 369.015,6 291.733,1 337.583,8

(a) Provvisorio 
Fonte: ISTAT - Data warehouse commercio estero
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&	Tavola 14.3 Importazioni per area geografica di provenienza della merce e provincia - Anno 2010 
	 (Valori in milioni di Euro)

anni / 
province Europa Africa America Asia Oceania E 

altri territori MONDO

2006 11.763,2 956,0 1.700,9 3.972,8 164,8 18.557,6

2007 12.272,8 976,2 1.971,6 4.442,3 184,3 19.847,2

2008 11.339,5 1.270,8 2.432,3 4.737,3 170,1 19.950,0

2009 9.206,6 976,0 1.915,5 3.789,5 116,4 16.004,0

2010 (a) - PER PROVINCIA

Massa-Carrara 250,2 15,9 192,0 73,8 0,5 532,5

 Lucca 1.129,9 57,4 356,1 142,6 2,5 1.688,5

 Pistoia 440,0 66,4 129,9 190,3 3,3 829,8

 Firenze 2.512,6 195,8 698,5 1.069,1 21,5 4.497,5

 Livorno 1.729,9 41,9 303,0 2.399,2 28,4 4.502,5

 Pisa 1.068,4 73,1 117,1 419,6 29,6 1.707,8

 Arezzo 2.413,1 212,4 902,4 338,9 57,7 3.924,5

 Siena 428,3 5,8 25,5 48,5 0,1 508,2

 Grosseto 154,1 2,5 23,7 27,5 0,0 207,8

 Prato 1.153,1 40,6 55,5 468,8 13,3 1.731,3

 TOSCANA 11.279,7 711,8 2.803,7 5.178,4 156,8 20.130,3

(a) Provvisorio 

Fonte: ISTAT - Data warehouse commercio estero

&	Tavola 14.4 Esportazioni per area geografica di destinazione e provincia - Anno 20010 	(Valori in milioni di Euro)

anni / 
province Europa Africa America Asia Oceania E 

altri territori MONDO

2006 15.412,0 1.060,3 3.612,1 4.189,4 306,3 24.580,0

2007 16.638,5 1.327,4 3.617,9 4.669,2 275,6 26.528,5

2008 15.757,8 1.386,6 3.289,9 4.527,2 300,8 25.262,4

2009 13.991,0 1.446,7 2.785,3 4.378,9 396,1 22.998,0

2010 (a) - PER PROVINCIA

Massa-Carrara 243,9 309,6 133,9 604,5 12,6 1.304,4

 Lucca 2.147,3 101,5 561,6 408,7 33,2 3.252,3

 Pistoia 1.051,0 43,7 67,1 101,5 11,7 1.274,9

 Firenze 4.316,6 615,4 921,4 1.425,2 97,9 7.376,5

 Livorno 1.064,1 219,7 426,5 341,1 38,8 2.090,2

 Pisa 1.746,5 69,5 165,9 526,0 24,9 2.532,7

 Arezzo 3.654,1 118,1 479,5 1.061,4 60,4 5.373,4

 Siena 668,7 42,5 221,8 148,4 5,3 1.086,7

 Grosseto 117,6 11,2 55,5 25,4 2,1 211,7

 Prato 1.640,0 76,3 94,4 267,7 8,3 2.086,7

 TOSCANA 16.649,8 1.607,5 3.127,5 4.909,7 295,0 26.589,6

(a) Provvisorio 
Fonte: ISTAT - Data warehouse commercio estero
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&	Tavola 14.5 Importazioni per settore merceologico e provincia - Anno 2010 (Valori in milioni di Euro) 
	 Classificazione per attività economica Ateco 2007

anni / 
province

A - PRODOTTI 
DELL'AGRICOLTURA, 
DELLA SILVICOLTURA 

E DELLA PESCA

B - PRODOTTI 
LL'ESTRAZIONE DI 

MINERALI DA CAVE E 
MINIERE

C - PRODOTTI DELLE 
ATTIVITÀ 

MANIFATTURIERE

D - ENERGIA ELETTRI-
CA, GAS, VAPORE E 
ARIA CONDIZIONATA

E - PRODOTTI DELLE 
ATTIVITÀ DI TRATTA-
MENTO DEI RIFIUTI E 

RISANAMENTO

2006 381,0 1.926,5 15.952,9 0,0 213,0

2007 388,2 2.220,6 16.869,8 3,9 273,4

2008 383,2 2.980,0 15.922,9 0,0 587,2

2009 327,7 1.684,0 13.323,4 0,0 604,3

2010 (a) - PER PROVINCIA

Massa-Carrara 7,0 69,2 453,4 0,0 2,7

 Lucca 28,0 19,7 1.570,8 0,0 67,1

 Pistoia 102,3 3,4 717,1 0,0 5,8

 Firenze 80,5 58,4 4.293,9 0,0 11,0

 Livorno 73,5 2.279,7 2.148,5 0,0 0,1

 Pisa 29,3 1,9 1.664,2 0,0 6,2

 Arezzo 39,8 0,9 3.042,5 0,0 839,5

 Siena 5,7 0,5 499,5 0,0 0,2

 Grosseto 14,7 25,7 167,1 0,0 0,3

 Prato 32,5 0,3 1.685,5 0,0 11,2

 TOSCANA 413,2 2.459,7 16.242,4 0,0 944,0

anni / 
province

J - PRODOTTI 
DELLE ATTIVITÀ 
DEI SERVIZI DI 

INFORMAZIONE E 
COMUNICAZIONE

M - PRODOTTI 
DELLE ATTIVITÀ 
PROFESSIONALI, 
SCIENTIFICHE E 

TECNICHE

R - PRODOTTI 
DELLE ATTIVITÀ 

ARTISTICHE, 
SPORTIVE, DI IN-
TRATTENIMENTO 
E DIVERTIMENTO

S - PRODOTTI 
DELLE ALTRE AT-
TIVITÀ DI SERVIZI

V - MERCI DICHIARATE 
COME PROVVISTE 
DI BORDO, MERCI 

NAZIONALI DI RITORNO E 
RESPINTE, MERCI VARIE

TOTALE

2006 69,7 0,3 6,0 0,1 8,1 18.557,6

2007 76,5 0,2 6,3 0,1 8,2 19.847,2

2008 66,0 0,0 2,5 0,0 8,3 19.950,1

2009 55,5 0,0 2,7 0,0 6,4 16.004,0

2010 (a) - PER PROVINCIA

Massa-Carrara 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 532,5

 Lucca 1,5 0,1 1,1 0,0 0,3 1.688,5

 Pistoia 1,1 0,0 0,1 0,0 0,1 829,8

 Firenze 50,9 0,0 1,5 0,3 1,1 4.497,5

 Livorno 0,1 0,0 0,1 0,0 0,3 4.502,5

 Pisa 5,3 0,0 0,2 0,0 0,7 1.707,8

 Arezzo 1,0 0,0 0,2 0,0 0,7 3.924,5

 Siena 0,5 0,0 1,6 0,0 0,1 508,2

 Grosseto 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 207,8

 Prato 1,1 0,0 0,2 0,0 0,4 1.731,3

 TOSCANA 61,7 0,1 5,1 0,3 3,7 20.130,3

(a) Provvisorio 
Fonte: ISTAT - Data warehouse commercio estero
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&	Tavola 14.6 Esportazoni per settore merceologico e provincia - Anno 2010 (Valori in milioni di Euro) 
	 Classificazione per attività economica Ateco 2007

anni / 
province

A - PRODOTTI 
DELL'AGRICOLTURA, 
DELLA SILVICOLTURA 

E DELLA PESCA

B - PRODOTTI 
LL'ESTRAZIONE DI 

MINERALI DA CAVE E 
MINIERE

C - PRODOTTI DELLE 
ATTIVITÀ 

MANIFATTURIERE

D - ENERGIA ELETTRI-
CA, GAS, VAPORE E 
ARIA CONDIZIONATA

E - PRODOTTI DELLE 
ATTIVITÀ DI TRATTA-
MENTO DEI RIFIUTI E 

RISANAMENTO

2006 257,8 170,1 23.996,0 0,0 24,0

2007 294,7 164,9 25.918,3 0,0 34,1

2008 301,7 172,5 24.619,4 0,0 42,9

2009 258,2 164,8 22.439,3 0,0 29,0

2010 (a) - PER PROVINCIA

Massa-Carrara 0,2 137,3 1.164,4 0,0 0,5

 Lucca 13,3 21,4 3.166,5 0,0 28,2

 Pistoia 216,3 0,5 1.050,8 0,0 1,3

 Firenze 8,3 30,9 7.287,5 0,0 3,2

 Livorno 21,0 10,4 2.026,9 0,0 7,4

 Pisa 2,0 0,8 2.519,6 0,0 2,7

 Arezzo 6,8 0,3 5.345,2 0,0 19,2

 Siena 2,4 0,8 1.079,9 0,0 0,1

 Grosseto 0,7 1,3 209,5 0,0 0,0

 Prato 4,7 0,1 2.075,3 0,0 5,1

 TOSCANA 275,7 203,9 25.925,6 0,0 67,9

anni / 
province

J - PRODOTTI 
DELLE ATTIVITÀ 
DEI SERVIZI DI 

INFORMAZIONE E 
COMUNICAZIONE

M - PRODOTTI 
DELLE ATTIVITÀ 
PROFESSIONALI, 
SCIENTIFICHE E 

TECNICHE

R - PRODOTTI 
DELLE ATTIVITÀ 

ARTISTICHE, 
SPORTIVE, DI IN-
TRATTENIMENTO 
E DIVERTIMENTO

S - PRODOTTI 
DELLE ALTRE AT-
TIVITÀ DI SERVIZI

V - MERCI DICHIARATE 
COME PROVVISTE 
DI BORDO, MERCI 

NAZIONALI DI RITORNO E 
RESPINTE, MERCI VARIE

TOTALE

2006 70,8 0,1 33,3 0,4 27,6 24.580,0

2007 60,9 0,0 18,2 0,3 37,2 26.528,5

2008 60,3 0,0 24,7 0,8 40,3 25.262,4

2009 49,4 0,0 20,1 0,8 36,3 22.998,0

2010 (a) - PER PROVINCIA

Massa-Carrara 0,4 0,0 0,6 0,0 1,0 1.304,4

 Lucca 5,5 0,0 6,9 0,0 10,4 3.252,3

 Pistoia 4,3 0,0 0,0 0,0 1,7 1.274,9

 Firenze 32,0 0,0 12,1 0,1 2,3 7.376,5

 Livorno 0,4 0,0 0,3 0,0 23,7 2.090,2

 Pisa 2,3 0,0 0,2 0,0 5,1 2.532,7

 Arezzo 0,9 0,0 0,3 0,0 0,6 5.373,4

 Siena 0,3 0,0 3,1 0,0 0,0 1.086,7

 Grosseto 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 211,7

 Prato 0,2 0,0 1,2 0,1 0,1 2.086,7

 TOSCANA 46,2 0,0 24,8 0,3 45,2 26.589,6

(a) Provvisorio 
Fonte: ISTAT - Data warehouse commercio estero



284 • annuario statistico regionale - toscana 2010

tavole statistiche
14 commercio estero

&	Tavola 14.7 Importazioni del settore manifatturiero per settore merceologico e provincia - Anno 2010 
	 (Valori in milioni di Euro) Classificazione per attività economica Ateco 2007

anni / 
province

CA-Prodotti 
alimentari, 
bevande e 
tabacco

CB-Prodotti 
tessili, 

abbiglia-
mento, pelli 
e accessori

CC-Legno 
e prodotti 
in legno; 
carta e 
stampa

CD-Coke e 
prodotti 

petroliferi 
raffinati

CE-So-
stanze e 
prodotti 

chimici

CF-Articoli 
farmaceuti-
ci, chimico-

medicinali e 
botanici

CG-Articoli in gomma 
e materie plastiche, 
altri prodotti della 
lavorazione di mine-
rali non metalliferi

2006 1.468,9 762,7 1.875,2 2.432,0 702,6 1.159,8 2.805,9

2007 1.545,7 915,2 1.930,6 2.531,2 879,8 1.219,6 2.711,6

2008 1.701,9 1.092,5 2.214,1 3.147,0 972,0 1.285,5 2.480,3

2009 1.687,2 1.185,4 2.371,3 3.472,8 1.182,9 1.208,6 2.793,7

2010 (a) - PER PROVINCIA

Massa-Carrara 13,1 0,8 28,9 42,7 120,4 30,1 13,4

 Lucca 61,9 115,4 145,2 153,4 97,5 54,6 58,7

 Pistoia 132,9 65,4 60,1 25,9 19,6 26,0 32,0

 Firenze 609,0 430,9 976,3 557,4 501,9 571,7 186,1

 Livorno 6,1 12,5 259,1 533,5 102,3 96,3 993,0

 Pisa 44,5 314,3 287,3 388,9 128,8 190,0 227,3

 Arezzo 175,4 43,6 138,7 2.166,5 21 101,8 26,1

 Siena 10,0 4,6 131,9 40,7 57,5 52,2 15,8

 Grosseto 11,0 1,5 25,8 8,5 11,3 4,2 16,3

 Prato 466,6 16,5 338,4 26,5 27,3 28,3 647,1

 TOSCANA 1.530,5 1.005,6 2.391,5 3.943,9 1087,5 1.155,1 2.215,7

anni / 
province

CH-Metalli di base 
e prodotti in 

metallo, esclusi 
macchine e impianti

CI-Computer, 
apparecchi 
elettronici 

e ottici

CJ-Appa-
recchi 

elettrici

CK-Mac-
chinari ed 

apparecchi 
n.c.a.

CL-Mezzi di 
trasporto

CM-Prodotti 
delle altre 

attività mani-
fatturiere

C-PRODOTTI 
DELLE ATTIVI-

TÀ MANIFATTU-
RIERE

2006 1.468,9 762,7 1.875,2 2.432,0 702,6 1.159,8 2.805,9

2007 1.545,7 915,2 1.930,6 2.531,2 879,8 1.219,6 2.711,6

2008 1.701,9 1.092,5 2.214,1 3.147,0 972,0 1.285,5 2.480,3

2009 1.687,2 1.185,4 2.371,3 3.472,8 1.182,9 1.208,6 2.793,7

2010 (a) - PER PROVINCIA

Massa-Carrara 13,1 0,8 28,9 42,7 120,4 30,1 13,4

 Lucca 61,9 115,4 145,2 153,4 97,5 54,6 58,7

 Pistoia 132,9 65,4 60,1 25,9 19,6 26,0 32,0

 Firenze 609,0 430,9 976,3 557,4 501,9 571,7 186,1

 Livorno 6,1 12,5 259,1 533,5 102,3 96,3 993,0

 Pisa 44,5 314,3 287,3 388,9 128,8 190,0 227,3

 Arezzo 175,4 43,6 138,7 2.166,5 21 101,8 26,1

 Siena 10,0 4,6 131,9 40,7 57,5 52,2 15,8

 Grosseto 11,0 1,5 25,8 8,5 11,3 4,2 16,3

 Prato 466,6 16,5 338,4 26,5 27,3 28,3 647,1

 TOSCANA 1.530,5 1.005,6 2.391,5 3.943,9 1087,5 1.155,1 2.215,7

(a) Provvisorio 
Fonte: ISTAT - Data warehouse commercio estero
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&	Tavola 14.8 Esportazioni del settore manifatturiero per settore merceologico e provincia - Anno 2010 
	 (Valori in milioni di Euro) Classificazione per attività economica Ateco 2007

anni / 
province

CA-Prodotti 
alimentari, 
bevande e 
tabacco

CB-Prodotti 
tessili, 

abbiglia-
mento, pelli 
e accessori

CC-Legno 
e prodotti 
in legno; 
carta e 
stampa

CD-Coke e 
prodotti 

petroliferi 
raffinati

CE-So-
stanze e 
prodotti 

chimici

CF-Articoli 
farmaceuti-
ci, chimico-

medicinali e 
botanici

CG-Articoli in gomma 
e materie plastiche, 
altri prodotti della 
lavorazione di mine-
rali non metalliferi

2006 1.308,2 7.301,6 916,0 262,4 905,2 741,4 1.187,1

2007 1.241,7 7.525,4 974,5 357,6 986,1 779,9 1.245,3

2008 1.272,8 7.001,8 882,8 384,0 947,0 853,3 1.165,3

2009 1.242,2 5.875,7 821,3 173,3 811,6 844,3 980,8

2010 (a) - PER PROVINCIA

Massa-Carrara 2,7 15,4 5,7 0,6 45,8 0,0 278,2

 Lucca 232,3 356,0 688,0 0,5 18,0 88,9 186,9

 Pistoia 78,1 355,0 141,3 0,1 20,4 8,5 70,6

 Firenze 416,8 2.850,4 54,3 1,0 269,6 366,5 258,1

 Livorno 103,7 37,6 17,2 502,3 251,6 2,7 109,0

 Pisa 85,9 934,1 25,4 0,1 116,0 35,9 74,5

 Arezzo 148,6 485,7 13,2 0,1 203,7 1,5 24,1

 Siena 244,5 19,7 13,7 0,0 10,8 319,3 61,8

 Grosseto 63,7 11,3 0,6 0,0 102,4 1,7 2,7

 Prato 12,8 1.794,7 4,7 0,0 48,3 0,9 28,1

 TOSCANA 1.389,0 6.859,8 964,0 504,8 1.086,5 825,8 1.094,1

anni / 
province

CH-Metalli di base 
e prodotti in 

metallo, esclusi 
macchine e impianti

CI-Computer, 
apparecchi 
elettronici 

e ottici

CJ-Appa-
recchi 

elettrici

CK-Mac-
chinari ed 

apparecchi 
n.c.a.

CL-Mezzi di 
trasporto

CM-Prodotti 
delle altre 

attività mani-
fatturiere

C-PRODOTTI 
DELLE ATTIVITÀ 

MANIFATTU-
RIERE

2006 2.003,0 759,2 647,5 3.494,3 2.227,0 2.243,0 23.996,0

2007 2.346,5 559,6 747,7 4.124,9 2.629,0 2.400,0 25.918,3

2008 2.398,7 471,5 708,7 3.939,6 2.195,2 2.398,7 24.619,4

2009 2.735,4 434,5 546,4 4.178,1 1.892,8 1.902,9 22.439,3

2010 (a) - PER PROVINCIA

Massa-Carrara 29,5 10,0 3,4 745,8 25,2 2,2 1.164,4

 Lucca 259,0 29,0 115,0 466,1 699,2 27,8 3.166,5

 Pistoia 36,0 9,2 30,1 62,9 41,5 196,8 1.050,8

 Firenze 250,0 366,0 132,6 1.800,7 178,6 342,9 7.287,5

 Livorno 617,6 10,5 22,1 164,2 160,7 27,8 2.026,9

 Pisa 115,2 36,2 13,2 367,0 645,6 70,6 2.519,6

 Arezzo 2.276,5 73,1 409,4 84,3 34,4 1.590,8 5.345,2

 Siena 32,5 1,4 85,3 106,4 142,1 42,3 1.079,9

 Grosseto 4,7 0,6 2,6 8,6 4,3 6,3 209,5

 Prato 9,4 6,0 9,5 77,8 14,2 68,9 2.075,3

 TOSCANA 3.630,5 542,1 823,2 3.883,7 1.945,6 2.376,5 25.925,6

(a) Provvisorio 
Fonte: ISTAT - Data warehouse commercio estero
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&	Tavola 14.9 Importazioni per modo di trasporto (a) e settore merceologico - Anno 2010 	(Valori in milioni di Euro)

ANNI
TIPO DI MERCE

Trasporto
Non 

dichiarato 
(b)

TOTALE
Marittimo Ferroviario Stradale Aereo

Altro 
mezzo di 
trasporto

2006 7.327,8 1.136,9 6.798,8 1.279,3 65,5 1.949,4 18.557,6

2007 7.818,1 1.193,8 7.084,6 1.206,2 14,2 2.530,2 19.847,1

2008 8.628,4 1.033,5 6.665,2 1.289,7 22,1 2.310,7 19.949,6

2009 6.501,8 591,0 5.713,9 1.299,4 7,2 1.890,8 16.004,0

2010 (c) - PER TIPO DI MERCE

01-Prodotti dell'agricoltura, della caccia e della 
silvicoltura; pesci ed altri prodotti della pesca 167,2 3,8 39,5 15,5 0,0 187,2 413,2

02-Carboni fossili e ligniti; petrolio greggio e 
gas naturale 2.049,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 2.049,5

03-Minerali metalliferi ed altri prodotti delle mi-
niere e delle cave; torba; uranio e torio 371,4 0,2 9,6 0,1 0,0 28,9 410,2

04-Prodotti alimentari, bevande e tabacchi 359,7 0,5 502,6 6,5 0,0 609,1 1.478,4

05-Prodotti dell'industria tessile e dell'industria 
dell'abbigliamento; cuoio e prodotti in cuoio 1.337,6 0,8 492,4 269,0 0,1 544,5 2.644,4

06-Legno e prodotti in legno e sughero (esclu-
si i mobili); articoli di paglia e materiali da 
intreccio; pasta da carta, carta e prodotti di 
carta; stampati e supporti registrati

445,3 10,0 229,9 6,4 3,9 320,9 1.016,3

07-Coke e prodotti petroliferi raffinati 7,3 0,0 11,9 0,0 0,0 19,7 39,0

08-Prodotti chimici e fibre sintetiche e artifi-
ciali; articoli in gomma e in materie plastiche; 
combustibili nucleari

548,4 32,5 706,8 211,4 0,1 894,0 2.393,1

09-Altri prodotti della lavorazione di minerali 
non metalliferi 54,2 0,0 34,6 6,1 0,0 63,5 158,5

10-Metalli; manufatti in metallo, escluse le 
macchine e gli apparecchi meccanici 862,4 10,9 1.891,4 533,5 0,2 235,0 3.533,4

11-Macchine ed apparecchi meccanici n.c.a.; 
macchine per ufficio, elaboratori e sistemi 
informatici; macchine ed apparecchi elettrici 
n.c.a.; apparecchi radiotelevisivi e apparec-
chiature per le comunicazioni; apparecchi 
medicali, apparecchi di precisione e strumenti 
ottici; orologi

669,1 0,2 779,3 423,4 0,7 763,0 2.635,6

12-Mezzi di trasporto 776,9 322,9 555,1 27,9 2,5 411,7 2.096,9

13-Mobili; altri manufatti n.c.a. 80,1 0,0 76,6 83,9 0,0 67,8 308,4

14-Materie prime secondarie; rifiuti urbani e 
altri rifiuti 492,1 0,0 390,6 32,9 0,0 28,7 944,3

17-Merci trasportate nell'ambito di traslochi 
(uffici e abitazioni); bagagli e articoli viaggianti 
come bagaglio accompagnato; autoveicoli tra-
sportati per riparazione; altre merci non desti-
nabili alla vendita n.c.a.

0,1 0,0 0,2 0,3 0,0 0,2 0,8

19-Merci non individuabili: merci che per un 
qualunque motivo non possono essere indivi-
duate e quindi non possono essere attribuite 
ai gruppi 01-16

0,4 0,0 2,6 1,0 0,0 0,4 4,5

99-Altre merci n.c.a. 1,4 0,0 0,3 1,9 0,0 0,1 3,7

TOTALE MERCE 8.223,3 381,7 5.723,4 1.619,7 7,4 4.174,8 20.130,3

(a) Il modo di trasporto corrisponde al mezzo di trasporto attivo con il quale le merci sono entrate/uscite dal territorio nazionale. 
Le merci sono classificate sulla base della nomenclatura ufficiale statistiche dei trasporti (NST2007).
(b) Dal 2001, nell’ambito delle semplificazioni sugli scambi intracomunitari,stabiliti dal regolamento comunitario 1901/2000, e 
recepiti dai singoli Stati, gli operatori che hanno realizzato nell’anno precedente o che presumono di realizzare nell’anno in corso 
spedizioni per un valore esterno a determinate soglie, non sono più obbligati alla dichiarazione del modo di trasporto. Pertanto si 
è reso necessario creare la voce “Non dichiarato”.
(c) Provvisorio
Fonte: ISTAT - Data warehouse commercio estero
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&	Tavola 14.10 Esportazioni per modo di trasporto (a) e settore merceologico - Anno 2010 	(Valori in milioni di Euro)

ANNI
TIPO DI MERCE

Trasporto
Non 

dichiarato 
(b)

TOTALE
Marittimo Ferroviario Stradale Aereo

Altro 
mezzo di 
trasporto

2006 6.420,9 195,8 10.497,3 3.426,5 52,9 3.986,6 24.580,0

2007 6.826,6 230,5 10.498,9 3.584,1 315,7 5.072,7 26.528,5

2008 6.677,6 293,6 9.641,9 3.578,9 92,8 4.977,3 25.262,1

2009 6.470,8 163,1 8.698,9 3.256,4 201,9 4.206,8 22.998,0

2010 (c) - PER TIPO DI MERCE

01-Prodotti dell'agricoltura, della caccia e della 
silvicoltura; pesci ed altri prodotti della pesca 33,8 0,1 36,5 1,2 0,0 204,1 275,7

02-Carboni fossili e ligniti; petrolio greggio e 
gas naturale 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

03-Minerali metalliferi ed altri prodotti delle mi-
niere e delle cave; torba; uranio e torio 166,4 0,2 10,6 1,0 0,2 25,6 203,9

04-Prodotti alimentari, bevande e tabacchi 610,8 6,5 366,5 8,1 0,0 397,1 1.389,0

05-Prodotti dell'industria tessile e dell'industria 
dell'abbigliamento; cuoio e prodotti in cuoio 748,7 10,9 2.096,0 1.368,8 0,0 2.635,4 6.859,8

06-Legno e prodotti in legno e sughero (esclu-
si i mobili); articoli di paglia e materiali da 
intreccio; pasta da carta, carta e prodotti di 
carta; stampati e supporti registrati

125,2 30,3 412,5 16,9 0,0 425,3 1.010,3

07-Coke e prodotti petroliferi raffinati 420,9 0,4 81,0 0,0 0,0 2,3 504,8

08-Prodotti chimici e fibre sintetiche e artifi-
ciali; articoli in gomma e in materie plastiche; 
combustibili nucleari

407,0 8,2 663,6 395,2 0,0 852,7 2.326,7

09-Altri prodotti della lavorazione di minerali 
non metalliferi 436,0 5,3 76,9 17,6 0,0 143,9 679,7

10-Metalli; manufatti in metallo, escluse le 
macchine e gli apparecchi meccanici 576,5 12,9 2.602,0 154,6 0,0 284,4 3.630,5

11-Macchine ed apparecchi meccanici n.c.a.; 
macchine per ufficio, elaboratori e sistemi 
informatici; macchine ed apparecchi elettrici 
n.c.a.; apparecchi radiotelevisivi e apparec-
chiature per le comunicazioni; apparecchi 
medicali, apparecchi di precisione e strumenti 
ottici; orologi

2.561,2 57,7 1.103,1 798,8 0,8 852,2 5.373,8

12-Mezzi di trasporto 553,8 38,0 886,4 14,9 216,0 236,6 1.945,6

13-Mobili; altri manufatti n.c.a. 142,8 5,4 279,0 1.248,3 0,5 575,7 2.251,7

14-Materie prime secondarie; rifiuti urbani e 
altri rifiuti 20,3 0,0 24,8 0,2 0,0 22,9 68,2

17-Merci trasportate nell'ambito di traslochi 
(uffici e abitazioni); bagagli e articoli viaggianti 
come bagaglio accompagnato; autoveicoli tra-
sportati per riparazione; altre merci non desti-
nabili alla vendita n.c.a.

0,3 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,5

19-Merci non individuabili: merci che per un 
qualunque motivo non possono essere indivi-
duate e quindi non possono essere attribuite 
ai gruppi 01-16

5,4 0,2 8,7 5,8 0,0 4,1 24,3

99-Altre merci n.c.a. 38,3 0,0 0,0 6,8 0,0 0,1 45,2

TOTALE MERCE 6.847,5 176,2 8.647,5 4.038,5 217,6 6.662,4 26.589,6

(a) Il modo di trasporto corrisponde al mezzo di trasporto attivo con il quale le merci sono entrate/uscite dal territorio nazionale. 
Le merci sono classificate sulla base della nomenclatura ufficiale statistiche dei trasporti (NST2007).
(b) Dal 2001, nell’ambito delle semplificazioni sugli scambi intracomunitari,stabiliti dal regolamento comunitario 1901/2000, e 
recepiti dai singoli Stati, gli operatori che hanno realizzato nell’anno precedente o che presumono di realizzare nell’anno in corso 
spedizioni per un valore esterno a determinate soglie, non sono più obbligati alla dichiarazione del modo di trasporto. Pertanto si 
è reso necessario creare la voce “Non dichiarato”.
(c) Provvisorio
Fonte: ISTAT - Data warehouse commercio estero
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&	Tavola 14.11 Importazioni per modo di trasporto (a) e settore merceologico - Anno 2010 (Quantità in migliaia di 	
	 Kg (tonnellate))

ANNI / MERCE

Trasporto
Non 

dichiarato 
(b)

TOTALE
Marittimo Ferroviario Stradale Aereo

Altro 
mezzo di 
trasporto

2006 13.254.086 309.595 2.154.975 22.886 7.206 1.113.036 16.861.783

2007 14.156.761 302.748 2.048.683 25.655 833 1.362.452 17.897.132

2008 13.629.495 253.440 1.885.067 21.473 2.921 1.402.404 17.194.800

2009 10.570.044 192.690 1.746.832 19.377 1.773 1.242.286 13.773.002

2010 (c) - PER TIPO DI MERCE

01-Prodotti dell'agricoltura, della caccia e della 
silvicoltura; pesci ed altri prodotti della pesca 272.679,9 20.650,2 27.166,5 1.330,1 0,1 155.191,3 477.018,1

02-Carboni fossili e ligniti; petrolio greggio e 
gas naturale 5.293.847,2 0,0 0,0 0,0 0,0 180,5 5.294.027,7

03-Minerali metalliferi ed altri prodotti delle mi-
niere e delle cave; torba; uranio e torio 2.832.707,5 526,9 30.858,7 14,3 4,0 190.534,0 3.054.645,4

04-Prodotti alimentari, bevande e tabacchi 229.211,0 163,4 300.316,3 513,3 0,0 368.434,8 898.638,7

05-Prodotti dell'industria tessile e dell'industria 
dell'abbigliamento; cuoio e prodotti in cuoio 251.434,5 580,1 45.267,4 8.646,9 1,8 78.099,6 384.030,4

06-Legno e prodotti in legno e sughero (esclu-
si i mobili); articoli di paglia e materiali da 
intreccio; pasta da carta, carta e prodotti di 
carta; stampati e supporti registrati

780.010,1 25.646,3 416.150,2 253,5 44,8 521.336,0 1.743.440,9

07-Coke e prodotti petroliferi raffinati 25.231,8 0,0 11.818,3 1,0 0,0 23.907,5 60.958,6

08-Prodotti chimici e fibre sintetiche e artifi-
ciali; articoli in gomma e in materie plastiche; 
combustibili nucleari

693.883,2 32.772,6 228.400,3 1.273,1 1,9 511.194,1 1.467.525,2

09-Altri prodotti della lavorazione di minerali 
non metalliferi 71.417,2 55,4 67.617,0 542,1 0,0 73.896,0 213.527,7

10-Metalli; manufatti in metallo, escluse le 
macchine e gli apparecchi meccanici 701.219,5 15.780,4 138.974,4 787,8 22,0 154.616,4 1.011.400,5

11-Macchine ed apparecchi meccanici n.c.a.; 
macchine per ufficio, elaboratori e sistemi 
informatici; macchine ed apparecchi elettrici 
n.c.a.; apparecchi radiotelevisivi e apparec-
chiature per le comunicazioni; apparecchi 
medicali, apparecchi di precisione e strumenti 
ottici; orologi

58.606,7 12,4 39.162,0 6.609,0 44,2 37.221,2 141.655,6

12-Mezzi di trasporto 94.508,2 38.793,4 72.863,6 665,4 27,5 60.674,2 267.532,4

13-Mobili; altri manufatti n.c.a. 24.213,8 2,0 8.566,9 435,8 0,1 6.119,1 39.337,7

14-Materie prime secondarie; rifiuti urbani e 
altri rifiuti 37.272,1 82,9 50.568,7 267,1 0,0 54.336,4 142.527,1

17-Merci trasportate nell'ambito di traslochi 
(uffici e abitazioni); bagagli e articoli viaggianti 
come bagaglio accompagnato; autoveicoli tra-
sportati per riparazione; altre merci non desti-
nabili alla vendita n.c.a.

18,0 0,0 1,1 2,7 0,0 59,0 80,9

19-Merci non individuabili: merci che per un 
qualunque motivo non possono essere indivi-
duate e quindi non possono essere attribuite 
ai gruppi 01-16

112,4 0,0 7,5 7,7 0,0 5,6 133,2

99-Altre merci n.c.a. 189,7 0,0 12,3 7,9 0,0 1,0 211,0

TOTALE MERCE 11.366.562,9 135.065,8 1.437.751,2 21.357,7 146,4 2.235.806,9 15.196.691,0

(a) Il modo di trasporto corrisponde al mezzo di trasporto attivo con il quale le merci sono entrate/uscite dal territorio nazionale. 
Le merci sono classificate sulla base della nomenclatura ufficiale statistiche dei trasporti (NST2007).
(b) Dal 2001, nell’ambito delle semplificazioni sugli scambi intracomunitari,stabiliti dal regolamento comunitario 1901/2000, e 
recepiti dai singoli Stati, gli operatori che hanno realizzato nell’anno precedente o che presumono di realizzare nell’anno in corso 
spedizioni per un valore esterno a determinate soglie, non sono più obbligati alla dichiarazione del modo di trasporto. Pertanto si 
è reso necessario creare la voce “Non dichiarato”.
(c) Provvisorio
Fonte: ISTAT - Data warehouse commercio estero
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&	Tavola 14.12 Esportazioni per modo di trasporto (a) e settore merceologico - Anno 2010 (Quantità in migliaia di 	
	 Kg (tonnellate))

ANNI / MERCE

Trasporto
Non 

dichiarato 
(b)

TOTALE
Marittimo Ferroviario Stradale Aereo

Altro 
mezzo di 
trasporto

2006 3.789.105 165.863 2.219.723 38.931 1.175 1.513.072 7.727.869

2007 4.261.744 211.909 2.089.538 36.212 4.969 1.751.206 8.355.578

2008 3.877.856 174.325 1.954.158 38.177 1.124 1.430.617 7.476.257

2009 3.552.626 52.103 1.589.250 39.246 1.157 1.124.261 6.358.644

2010 (c) - PER TIPO DI MERCE

01-Prodotti dell'agricoltura, della caccia e della 
silvicoltura; pesci ed altri prodotti della pesca 30.036,5 15,3 32.365,8 65,6 0,0 174.823,3 237.306,5

02-Carboni fossili e ligniti; petrolio greggio e 
gas naturale 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

03-Minerali metalliferi ed altri prodotti delle mi-
niere e delle cave; torba; uranio e torio 1.085.646,1 879,3 114.757,1 95,7 4.670,0 275.837,0 1.481.885,3

04-Prodotti alimentari, bevande e tabacchi 203.094,2 1.626,5 122.280,5 551,9 0,0 163.989,6 491.542,7

05-Prodotti dell'industria tessile e dell'industria 
dell'abbigliamento; cuoio e prodotti in cuoio 167.794,1 415,8 55.538,0 18.057,2 0,5 146.460,9 388.266,5

06-Legno e prodotti in legno e sughero (esclu-
si i mobili); articoli di paglia e materiali da 
intreccio; pasta da carta, carta e prodotti di 
carta; stampati e supporti registrati

142.955,5 21.989,2 332.703,6 699,6 0,8 338.416,3 836.765,1

07-Coke e prodotti petroliferi raffinati 734.862,9 774,7 127.712,5 8,7 0,0 4.413,7 867.772,4

08-Prodotti chimici e fibre sintetiche e artifi-
ciali; articoli in gomma e in materie plastiche; 
combustibili nucleari

313.647,4 1.440,1 206.461,5 2.199,9 0,0 493.963,4 1.017.712,3

09-Altri prodotti della lavorazione di minerali 
non metalliferi 446.602,6 6.859,4 94.082,1 1.581,5 0,0 121.500,5 670.626,0

10-Metalli; manufatti in metallo, escluse le 
macchine e gli apparecchi meccanici 756.160,2 7.063,6 258.016,2 1.299,6 0,0 71.836,4 1.094.376,0

11-Macchine ed apparecchi meccanici n.c.a.; 
macchine per ufficio, elaboratori e sistemi 
informatici; macchine ed apparecchi elettrici 
n.c.a.; apparecchi radiotelevisivi e apparec-
chiature per le comunicazioni; apparecchi 
medicali, apparecchi di precisione e strumenti 
ottici; orologi

153.636,9 498,2 53.486,4 8.208,6 111,6 64.276,5 280.218,2

12-Mezzi di trasporto 42.467,3 149,0 66.456,9 406,5 2.750,9 21.228,0 133.458,6

13-Mobili; altri manufatti n.c.a. 22.124,7 132,6 11.605,6 867,3 11,0 48.299,5 83.040,6

14-Materie prime secondarie; rifiuti urbani e 
altri rifiuti 102.046,7 0,0 16.906,9 0,6 0,0 96.934,0 215.888,3

17-Merci trasportate nell'ambito di traslochi 
(uffici e abitazioni); bagagli e articoli viaggianti 
come bagaglio accompagnato; autoveicoli tra-
sportati per riparazione; altre merci non desti-
nabili alla vendita n.c.a.

8,3 0,0 1,2 1,5 0,0 0,0 11,1

19-Merci non individuabili: merci che per un 
qualunque motivo non possono essere indivi-
duate e quindi non possono essere attribuite 
ai gruppi 01-16

403,2 2,9 89,3 29,0 0,0 85,9 610,3

99-Altre merci n.c.a. 29.076,4 0,0 5,0 10.137,0 0,0 0,1 39.218,6

TOTALE MERCE 4.230.563,0 41.846,5 1.492.468,5 44.210,3 7.544,8 2.022.065,2 7.838.698,3

(a) Il modo di trasporto corrisponde al mezzo di trasporto attivo con il quale le merci sono entrate/uscite dal territorio nazionale. 
Le merci sono classificate sulla base della nomenclatura ufficiale statistiche dei trasporti (NST2007).
(b) Dal 2001, nell’ambito delle semplificazioni sugli scambi intracomunitari,stabiliti dal regolamento comunitario 1901/2000, e 
recepiti dai singoli Stati, gli operatori che hanno realizzato nell’anno precedente o che presumono di realizzare nell’anno in corso 
spedizioni per un valore esterno a determinate soglie, non sono più obbligati alla dichiarazione del modo di trasporto. Pertanto si 
è reso necessario creare la voce “Non dichiarato”.
(c) Provvisorio
Fonte: ISTAT - Data warehouse commercio estero
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CIF (Cost Insurance and 
Freight): clausola tradizionale 
dei contratti di trasporto ma-
rittimo impiegata, nelle stati-
stiche nazionali ed internazio-
nali del commercio estero per 
indicare il valore delle merci 
incluso i costi di trasporto e di 
assicurazione dal luogo di pro-
duzione o di commercializza-
zione estero fino alla frontiera 
nazionale dell’acquirente.

Classificazioni delle merci se-
condo le attività economiche 
(CPAteco 2002): tale classi-
ficazione è definita a partire 
dalle voci della Nomenclatura 
combinata raggruppate sulla 
base della classificazione dei 
prodotti associata alle attività 
economiche. La Classificazio-
ne delle attività economiche 
adottata in questo capitolo è 
l’Ateco 2002 assimilabile, fino 
alla quarta cifra di dettaglio, 
alla classificazione ufficiale 
dell’ Unione Europea NACE 
Rev.1. E’ in vigore fino al 
2008.

Classificazioni delle merci se-

condo le attività economiche 
(CPAteco 2007): è la classifi-
cazione delle attività economi-
che adattata alle statistiche del 
commercio con l’estero. Essa 
coincide fino alla quarta cifra 
di dettaglio sia con la NACE 
Rev.2 valida a livello europeo 
sia con la CPA2008 (Classifi-
cazione dei prodotti secondo 
l’attività economica). E’ in vi-
gore dal 2009. 

Esportazioni: le esportazioni 
di beni (merci) e servizi sono 
costituite dalle vendite fatte da 
operatori residenti a operatori 
non residenti (Resto del mon-
do). Le esportazioni di beni 
includono tutti i beni (nazio-
nali o nazionalizzati, nuovi o 
usati) che, a titolo oneroso, 
escono dal territorio econo-
mico del paese per essere de-
stinati al Resto del mondo. 
Esse sono valutate al valore 
FOB (free on board) che cor-
risponde al prezzo di mercato 
alla frontiera del paese espor-
tatore. Questo prezzo com-
prende: il prezzo ex-fabrica, i 
margini commerciali, le spese 

di trasporto internazionale, gli 
eventuali diritti all’esportazio-
ne. Le esportazioni di servizi 
comprendono tutti i servizi 
(trasporto, assicurazione, al-
tri) prestati da unità residenti 
e unità non residenti.

FOB (free on board): clausola 
tradizionale dei contratti di 
trasporto marittimo che indi-
ca, nella quotazione dei prez-
zi delle merci, che le spese di 
spedizione e i rischi sono a ca-
rico del venditore fino al cari-
camento della merce sul mez-
zo di trasporto. Tale clausola è 
utilizzata nelle statistiche del 
commercio estero nazionali 
ed internazionali per indicare 
il valore delle merci inclusi i 
costi di trasporto e di assicura-
zione dal luogo di produzione 
o di commercializzazione fino 
alla frontiera nazionale del 
venditore.

Importazioni: sono costituite 
dagli acquisti all’estero (Resto 
del mondo) di beni (merci) e di 
servizi, introdotti nel territorio 
nazionale. Le importazioni di 
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beni comprendono tutti i beni 
(nuovi o usati) che, a titolo 
oneroso o gratuito, entrano 
nel territorio economico del 
Paese in provenienza dal Re-
sto del mondo. Esse possono 
essere valutate al valore FOB, 
o al valore CIF (costo, assicu-
razione, nolo) che compren-
de: il valore FOB dei beni, le 
spese di trasporto e le attività 
assicurative tra la frontiera del 
Paese esportatore e la frontie-
ra del Paese importatore. Le 
importazioni di servizi inclu-
dono tutti i servizi  (trasporto, 
assicurazione, altri) prestati da 
unità non residenti a unità re-
sidenti.

Merci: i beni mobili, ossia tutti 
i prodotti concreti e tangibili 
oggetto di transazione com-
merciale. L’energia elettrica, 
pur non essendo un bene mo-
bile, è considerata merce ai 
fini statistici. Nelle statistiche 
del commercio con l’estero 
sono incluse tutte le merci che 
formano oggetto di scambi in-
ternazionali, ad eccezione di 

quelle che, per la loro partico-
lare natura ovvero a seguito di 
accordi intervenuti in sede in-
ternazionale, vengono escluse 
dalla rilevazione.

Modo di trasporto: modalità di 
trasporto utilizzata per l’intro-
duzione o l’uscita delle merci 
dal territorio dello Stato. Tali 
modalità includono: trasporto 
marittimo, ferroviario, strada-
le, aereo, spedizioni postali, 
installazioni fisse di trasporto, 
trasporto per vie d’acqua, pro-
pulsione propria.

Nomenclatura combinata 
(NC8):  è la classificazione eco-
nomica delle merci adottata 
nelle rilevazioni del commer-
cio estero dai paesi dell’UE. E’ 
costituita da raggruppamenti 
di merci in 10.000 posizioni 
ad otto cifre.

Nomenclatura uniforme del-
le merci per le statistiche dei 
trasporti (NST 2007): E’ la 
classificazione che mette in re-
lazione le attività economiche 

e i prodotti ad esse associati 
al modo di trasporto dei beni 
stessi. Ad ogni voce della NST 
2007 quindi sono associati uno 
o più gruppi di attività econo-
miche della NACE Rev.2 e 
della CPA2008. E’ in vigore 
dal 2009.

Paese di destinazione: l’ultimo 
paese conosciuto, al momento 
dell’esportazione, verso il qua-
le le merci risultano spedite.

Paese di origine: paese nel 
quale le merci sono intera-
mente ottenute. Nel caso di 
merci alla cui produzione ab-
biano contribuito due o più 
paesi, queste sono considerate 
originarie del paese in cui é 
avvenuta l’ultima lavorazione 
o trasformazione sostanziale 
che ha originato il prodotto 
nuovo o una fase importante 
della lavorazione.

Paese di provenienza: il paese 
dal quale le merci risultano es-
sere state spedite.




